
 

 
 
 

 
Resolución Nro. 101-GG-EPMMOP-2022 

 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA  

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: "(…) 
las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, 
calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y 
servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y 
solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas"; 

 
Que, el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe 

que: “(…) las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de 
consultoría, que realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en 
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 
General y demás disposiciones administrativas aplicables”; 

 
Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública - LOSNCP, su 

Reglamento General y las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 
Contratación Pública establecen y regulan los procedimientos de contratación 
pública que realizan las entidades del sector público; 

 
Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone 

que: "(…) Las entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan 
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán 
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan 
Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. (…) De existir reformas 
al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 
mecanismos previstos en este inciso (…)”; 

 
Que,  el inciso segundo del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, determina que: "El Plan Anual de 
Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, 
mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan 
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las 
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de 
emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o 
reformulado”; 

 
Que, el 7 de octubre de 2021, el ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes fue nombrado 

Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas, quien se posesionó en su cargo el 11 de octubre de 2021, con Acción 
de Personal Nro. 0061-LDYR; 

 

http://www.compraspublicas.gov.ec/


 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 0860-EPMMOP-GAF-2022-M de 07 de abril de 2022, la 
Gerencia Administrativa Financiera indica a la Gerencia de Planificación que a 
fin de cumplir con los objetivos Institucionales  correspondientes a la Dirección 
de logística y de contar con los repuestos necesarios para que el personal de 
talleres realice el mantenimiento a los vehículos y maquinaria de la EPMMOP es 

necesario reprogramar los procesos razón por la cual solicita: “se realice 

la reforma de los procesos al Plan Anual de Contrataciones 2022, de 
acuerdo al siguiente detalle:” 

 

 

 
 



 
 

 
 

 
Que, con memorando Nro. 878-EPMMOP-GAPEV-2022-M de 07 de abril de 2022, la 

Gerencia de Administración de Parques y Espacios Verdes solicitó a la Gerencia 

de Planificación: “la reforma al Plan Anual de Contratación de la GAPEV, el 
mismo que se encuentra correspondiente al POA reestructurado, para lo 
cual adjunto la matriz correspondiente en formato Excel.” 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedimiento 

sugerido Común - 

Especial 

(Desplegar toda la 

lista para ubicar su 

procedimiento por 

favor)

Cuatrimestre 

1

Cuatrimestre 

2

Cuatrimestre 

3

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE TEPES DE CÉSPED 

NATURAL PARA VARIOS PROYECTOS DE ESPACIO PÚBLICO 

EN EL DMQ.

1 m2 30,000.00$        30,000.00$         Infima Cuantía S GAPEV SE ELIMINA

ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y MATERIALES  PARA LA 

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE 

ARTE PÚBLICO EN PARQUES Y ESPACIOS VERDES DEL DMQ. 

1 UNIDAD 78,555.58$       78,555.58$        Subasta Inversa 

Electrónica S

GAPEV

SE ELIMINA

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE ADOQUINADO PARA EL 

PARQUE DE LA RESILIENCIA
1 m2 83,462.72$       83,462.72$        Subasta inversa 

electrónica S

GAPEV

SE ELIMINA

ADQUISICIÓN Y COLOCACIÓN DE GEOMALLA PARA LOS 

HUMEDALES DEL PARQUE CULTURAL TURUBAMBA Y 

PARQUE DE LA RESILIENCIA 

1 UNIDAD  $    59,880.20  $     59,880.20 
Subasta Inversa 

Electrónica
S GAPEV

SE ELIMINA

ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA LA RECONSTRUCCIÓN 

DE CASAS HACIENDA DE LOS PARQUES METROPOLITANOS
1 UNIDAD 100,000.00$      100,000.00$       Subasta Inversa 

Electrónica

S GAPEV SE INCLUYE

SERVICIO DE CONSTRUCCIÓN DE ESPACIO PÚBLICO LA 

COMUNA Y PAMBACHUPA
1 UNIDAD 65,273.22$        65,273.22$         

Subasta Inversa 

Electrónica
S GAPEV SE INCLUYE

REPRODUCCIÓN, CONSERVACIÓN, TRASLADO Y 

REUBICACIÓN DEL CONJUNTO ESCULTÓRICO PATRIMONIAL 

LA INSIDIA

1 UNIDAD 78,555.58$       78,555.58$        Régimen especial S GAPEV SE INCLUYE

SERVICIO DE CONSTRUCCIÓN DE ESPACIO PÚBLICO PARQUE 

LA RESILIENCIA
1 UNIDAD 64,000.00$       64,000.00$        Subasta Inversa 

Electrónica

S GAPEV

SE INCLUYE

ADQUISICIÓN DE JUEGOS INFANTILES PARA EL PARQUE 

CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE PAMBACHUPA
1 UNIDAD  $    80,000.00  $     80,000.00 

Subasta Inversa 

Electrónica
S GAPEV

SE INCLUYE

ADQUISICIÓN DE JUEGOS BIOSALUDABLES PARA EL PARQUE 

CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE PAMBACHUPA
1 UNIDAD  $    20,000.00  $     20,000.00 

Subasta Inversa 

Electrónica
S GAPEV

SE INCLUYE

SERVICIO DE PINTURA ARTÍSTICA URBANA EN CANCHAS 

DEL PARQUE INGLÉS,  LA LUZ Y SKATEPARK PAMBACHUPA
1 UNIDAD  $    40,506.48  $     40,506.48 Régimen especial S GAPEV

SE INCLUYE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESTACIONES DE 

BICICLETA PÚBLICA UBICADAS EN ESPACIO PÚBLICO
1 UNIDAD  $    20,000.00  $     20,000.00 

Subasta Inversa 

Electrónica
S GAPEV

SE INCLUYE

SERVICIO DE PINTURA ARTÍSTICA URBANA EN SKATEPARKS 

DEL PARQUE CULTURAL TURUBAMBA 
1 UNIDAD  $    20,000.00  $     20,000.00 Régimen especial S GAPEV

SE INCLUYE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES Y 

JARDINES PARQUES, PLAZAS, REDONDELES, PARTERRES DEL 
1 m2 137,500.00$     137,500.00$      Catálogo Electrónico S GAPEV

SE INCLUYE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES Y 

JARDINES PARQUES, PLAZAS, REDONDELES, PARTERRES DEL 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO FASE 4

1 m2 57,060.00$       57,060.00$        Catálogo Electrónico S GAPEV

SE INCLUYE

MANTENIMIENTO ESCULTURA SOL RECTO - INGRESO 

ORIENTAL DE QUITO
1 UNIDAD 12,000.00$       12,000.00$        Régimen especial S SE INCLUYE

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, 

CAMIÓN Y GRÚA PLATAFORMA PARA LA GERENCIA DE 

ADMINISTRACIÓN DE PARQUES Y ESPACIOS VERDES.  

1 UNIDAD 166,035.68$     166,035.68$      
Subasta Inversa 

Electrónica
 S GAPEV

SE MODIFICA

ADQUISICIÓN DE CASCAJO 1 m3 12,500.00$       12,500.00$        
Subasta Inversa 

Electrónica S
GAPEV

SE MODIFICA

CUATRIMESTRE 

Gerencia 

requirente 

Observaciones 

(Modificaciones

/Inclusión/Repr

ogramación/Eli

minación)

Detalle del Producto/ Descripción de la Contratación 
Cantidad 

anual 

Unidad de 

Medida 

VALOR BASE 

IMPONIBLE

Valor total sin 

IVA



 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 0534-EPMMOP-GTE-2022-M de 07 de abril de 2022, la 
Gerencia de Terminales y Estacionamientos solicitó a la Gerencia de 
Planificación se realice la reforma al Plan Anual de Contratación correspondiente 
a la Gerencia de Terminales y Estacionamientos para la cual se envía la 
siguiente matriz.  

 

 
 
 
Que, con memorando Nro. 0539-EPMMOP-GTE-2022-M de 08 de abril de 2022, y su 

alcance memorando Nro. 0534-EPMMOP-GTE-2022-M la Gerencia de 
Terminales y Estacionamientos indica a la Gerencia de Planificación: “me 
permito adjuntar la reforma de modificación del proceso "CAMBIO DE 
PLANCHAS DE POLICARBONATO EN EDIFICIO OPERATIVO, CUBIERTAS 
DE ANDENES, PINTURA DE ESTRUCTURA METÁLICA, 
IMPERMEABILIZACIÓN Y TRABAJOS MENORES EN EL TERMINAL 

QUITUMBE". toda vez, que, se cuenta con el presupuesto referencial 
actualizado, enviado por la Gerencia de Estudios y Fiscalización.” 

 

Cuatrimestre 1 Cuatrimestre 2 Cuatrimestre 3

CONTRATO MULTI-LANE FREE-FLOW MLFF DEL 

PEAJE DEL TUNEL OSWALDO GUAYASAMIN 2022-

2023
1 Unidad 558,035.71 558,035.71 Licitacion S Precontractual GTE Eliminación

Contrato complementario MULTI LANE 

FREE FLOW (MLFF) del Peaje del Túnel 

Guayasamín (Contrato No. 016-EPMMOP-

2020)

1 global 175,765.71 175,765.71 Licitacion S Precontractual GTE Inclusión

CONTRATACIÓN SERVICIO PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DEL PEAJE

ELECTRÓNICO “MULTI LANE FREE FLOW” 

AVENIDA

INTEROCEÁNICA, INCLUYE SISTEMA, EQUIPOS 

COMPLEMENTARIOS,

SOPORTE TÉCNICO, CONSTRUCCIÓN DE 

PÓRTICO Y SALA TÉCNICA,

Y MANTENIMIENTO

1 global 53,431.22 53,431.22 Menor cuantia S Precontractual GTE Inclusión

CONTRATACIÓN SERVICIO PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DEL PEAJE

ELECTRÓNICO “MULTI LANE FREE FLOW” 

AVENIDA

INTEROCEÁNICA, INCLUYE SISTEMA, EQUIPOS 

COMPLEMENTARIOS,

SOPORTE TÉCNICO, CONSTRUCCIÓN DE 

PÓRTICO Y SALA TÉCNICA,

Y MANTENIMIENTO

1 global 3,114,514.44 3,114,514.44 Licitacion S Precontractual GTE Inclusión

CAMBIO DE PLANCHAS DE 

POLICARBONATO EN EDIFICIO 

OPERATIVO, CUBIERTAS DE ANDENES, 

PINTURA DE ESTRUCTURA METÁLICA, 

IMPERMEABILIZACIÓN  Y TRABAJOS 

MENORES EN EL TERMINAL QUITUMBE

1 global 324,464.01 324,464.01 Cotización S Precontractual GTE Modificación

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN SISTEMA DE 

CONTROL Y OPERACIÓN DE INGRESOS A 

TERMINALES MICRORREGIONALES  

ADMINISTRADOS POR LA EPMMOP

1 global 84,995.54 84,995.54
Subasta Inversa 

Electrónica
S Precontractual GTE Modificación

Procedimiento 

sugerido (son los 

procedimientos de 

contratación)

CUATRIMESTRE 

Estado del Proceso 
Gerencia 

requirente 

Observaciones 

(Modificaciones/Inclusi

ón/Reprogramación/Eli

minación)

Detalle del Producto/ Descripción de la 

Contratación 
Cantidad anual 

Unidad de 

Medida 
Costo Unitario 

Valor total sin 

IVA



 
 

 
 

 
 
 
Que, con memorando Nro. 1229-EPMMOP-GOP-2022-M de 08 de abril de 2022, la 

Gerencia de Obras Públicas solicitó a la Gerencia de Planificación la 
coordinación “para la aprobación por parte de la máxima autoridad de la inclusión 
en el Plan Anual de Contrataciones 2022, de los procesos que se detallan a 
continuación:”  

 

 
 

Que, con memorando Nro. 564-EPMMOP-GOM-2022-M de 08 de abril de 2022, la 
Gerencia Operaciones de la Movilidad solicitó a la Gerencia de Planificación la 
reforma al PAC de los procesos que se indican a continuación:  

 

 
 
 



 
 

 
 

Que, con memorando Nro. 0873-EPMMOP-GAF-2022-M de 08 de abril de 2022, la 
Gerencia Administrativa Financiera solicitó a la Gerencia de Planificación; realice 
la Reforma PAC de acuerdo a la información contenida en el Anexo “Reforma 
PAC”  

 

 
 
 
Que, con la finalidad de cumplir con los objetivos y necesidades institucionales, es 

necesario reformar el Plan Anual de Contrataciones de la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones, conferidas en el artículo 11 numeral 7 de la Ley 
Orgánica de Empresas Públicas y artículo 155 del Código Municipal para el Distrito 
Metropolitano de Quito, 

 
RESUELVE: 

 
Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana 
de Movilidad y Obras Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2022, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procedimiento 

sugerido Común - 

Especial 

(Desplegar toda la 

lista para ubicar su 

procedimiento por 

favor)

Cuatrimestre 

1

Cuatrimestre 

2

Cuatrimestre 

3

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

AUDITORÍA PARA DICTAMINAR LA 

RAZONABILIDAD DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DE LA EMPRESA PÚBLICA 

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y 

OBRAS PÚBLICAS, POR EL EJERCICIO 

ECONÓMICO DEL AÑO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 2021.

1 UNIDAD 9,000.00$     9,000.00$     
CONTRATACION 

DIRECTA
X TDR GAF MODIFICACION

CUATRIMESTRE 

Estado del 

Proceso 

Gerencia 

requirente 

Observaciones 

(Modificaciones

/Inclusión/Repr

ogramación/Eli

minación)

Detalle del Producto/ Descripción de 

la Contratación 

Cantidad 

anual 

Unidad de 

Medida 

Costo 

Unitario 

Valor total 

sin IVA



 
 

 
 

- Situación Actual: 

 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
CPC CATALOGADO TIPO DE COMPRA DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CANTIDAD 

REQUERIDA
VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2

730813 4911400111 Bien

ADQUISCION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO 

SERVICIO DE INSTALACION PARA VEHICULOS 

PESADOS DE LA MARCA CHEVROLET

1.00    $           100,000.00 C1

730813 4911400111 Bien

ADQUISCION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO 

SERVICIO DE INSTALACIÓN PARA VEHÍCULOS 

PESADOS DE LA MARCA HINO

1.00    $           100,000.00 C1

730813 4911400111 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS 

INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACIÓN PARA 

VEHÍCULOS PESADOS DE LA MARCA HYUNDAI

1.00    $           120,000.00 C1

730813 444210112 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS 

INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACION PARA 

MAQUINARIA DE LA MARCA BOB CAT

1.00    $             80,000.00 C1

730813 444210112 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS 

INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACION PARA 

MAQUINARIA DE LA MARCA CATERPILLAR

1.00    $           150,000.00 C1

730813 444210112 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS 

INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACION PARA 

MAQUINARIA DE LA MARCA LIU GONG

1.00    $           200,000.00 C1

730813 444210112 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS 

INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACION PARA 

MAQUINARIA DE LA MARCA WAKER NEUSON

1.00    $             27,000.00 C1

730813 4911300116 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS 

INCLUIDO SERVICIO DE INSTALACIÓN PARA 

VEHÍCULOS LIVIANOS DE LAS MARCAS CHEVROLET Y 

SUZUKI

1.00    $           130,000.00 C1

730813 4911400111 Bien
ADQUISICION DE REPUESTOS PARA MANTENIMIENTO DE 

FRANJADORAS
1.00   89,285.71$                 C1

730813 4911400111 Bien

ADQUISICION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO 

SERVICIO DE INSTALACIÓN PARA VEHÍCULOS PESADOS DE 

LA MARCA VOLKSWAGEN

1.00    $              100,000.00 C1

730405 871430014 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA MAQUINARIA PESADA 

MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER REALIZADOS EN LOS 

TALLERES EPMMOP

1.00    $              200,000.00 C1

730404 871430014 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA VEHICULOS 

LIVIANOS MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER 

REALIZADOS EN LOS TALLERES EPMMOP

1.00    $           100,000.00 C1

730811 411212011 Bien ADQUISICION DE MATERIALES PARA SOLDADURA 1.00    $             25,000.00 C2

730811 39200111 Bien

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE TEPES DE CÉSPED 

NATURAL PARA VARIOS PROYECTOS DE ESPACIO 

PÚBLICO EN EL DMQ.

1.00    $             30,000.00 C1

730425 325300014 Bien

ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y MATERIALES PARA LA 

CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y 

REHABILITACIÓN DE ARTE PÚBLICO EN PARQUES Y 

ESPACIOS VERDES DEL DMQ.

1.00    $             78,555.58 C1

750104 542700214 Servicio
CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE ADOQUINADO 

PARA EL PARQUE DE LA RESILIENCIA
1.00    $             83,462.72 C1

730811 262100916 Bien

ADQUISICIÓN Y COLOCACIÓN DE GEOMALLA PARA 

LOS HUMEDALES DEL PARQUE CULTURAL 

TURUBAMBA Y PARQUE DE LA RESILIENCIA

1.00    $             59,880.20  C2

750111 153200012 Bien ADQUISICIÓN DE CASCAJO 1.00    $             12,500.00 C1

840105 36111002104 Bien

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, 

CAMIÓN Y GRÚA PLATAFORMA PARA LA GERENCIA 

DE ADMINISTRACIÓN DE PARQUES Y ESPACIOS 

VERDES.

1.00    $           166,035.68 C1

750105 833990011 Servicio
CONTRATO MULTI-LANE FREE-FLOW MLFF DEL PEAJE 

DEL TUNEL OSWALDO GUAYASAMIN 2022-2023
1.00    $           558,035.71 C2

730402 544000112 Bien

CAMBIO DE PLANCHAS DE POLICARBONATO EN 

EDIFICIO OPERATIVO, CUBIERTAS DE ANDENES, 

PINTURA DE ESTRUCTURA META•LICA, 

IMPERMEABILIZACIÓ“N Y TRABAJOS MENORES EN EL 

TERMINAL QUITUMBE

1.00    $           324,464.01 C2

840104 452400015 Bien

ADQUISICION E INSTALACION SISTEMA DE CONTROL 

Y OPERACION DE INGRESOS A TERMINALES 

MICRORREGIONALES ADMINISTRADOS POR LA 

EPMMOP

1.00    $             84,995.54 C1

530602 822110111 Consultoria SERVICIOS DE AUDITORIA EXTERNA Y COMISARIOS 1.00    $               9,000.00 C2

730813 429990215 Bien

ADQUISICION DE EQUIPOS, RESPUESTOS Y 

MATERIALES ELECTRICOS PARA EL MANTENIMIENTO 

DEL SISTEMA SEMAFORIZADO

1.00    $           156,071.43 C1

730811 532110011 Bien
ADQUISICION DE MUROS JERSEYS INCLUYE 

INSTALACION
1.00    $           223,214.29 C1



 
 

 
 

-Inclusión 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
CPC CATALOGADO TIPO DE COMPRA DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN PROCEDIMIENTO

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2 CUATRIMESTRE 3

730811 624650012 BIEN
ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE CASAS 

HACIENDA DE LOS PARQUES METROPOLITANOS

Subasta Inversa 

Electrónica
1 UNIDAD 100,000.00$             100,000.00$        S

750104 542700214 SERVICIO
SERVICIO DE CONSTRUCCIÓN DE ESPACIO PÚBLICO LA COMUNA Y 

PAMBACHUPA

Subasta Inversa 

Electrónica
1 UNIDAD 65,273.22$                65,273.22$           S

730425 389602011 SERVICIO
REPRODUCCIÓN, CONSERVACIÓN, TRASLADO Y REUBICACIÓN DEL 

CONJUNTO ESCULTÓRICO PATRIMONIAL LA INSIDIA
Régimen especial 1 UNIDAD 78,555.58$               78,555.58$          S

750104 542700214 SERVICIO
SERVICIO DE CONSTRUCCIÓN DE ESPACIO PÚBLICO PARQUE LA 

RESILIENCIA

Subasta Inversa 

Electrónica
1 UNIDAD 64,000.00$               64,000.00$          S

730403 542700214 BIEN
ADQUISICIÓN DE JUEGOS INFANTILES PARA EL PARQUE CULTURAL 

TURUBAMBA Y PARQUE PAMBACHUPA

Subasta Inversa 

Electrónica
1 UNIDAD  $          80,000.00  $      80,000.00 S

730403 542700214 BIEN
ADQUISICIÓN DE JUEGOS BIOSALUDABLES PARA EL PARQUE CULTURAL 

TURUBAMBA Y PARQUE PAMBACHUPA

Subasta Inversa 

Electrónica
1 UNIDAD  $          20,000.00  $      20,000.00 S

840108 882110711 SERVICIO
SERVICIO DE PINTURA ARTÍSTICA URBANA EN CANCHAS DEL PARQUE 

INGLÉS,  LA LUZ Y SKATEPARK PAMBACHUPA
Régimen especial 1 UNIDAD  $          40,506.48  $      40,506.48 S

730811 547900411 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ESTACIONES DE BICICLETA PÚBLICA 

UBICADAS EN ESPACIO PÚBLICO

Subasta Inversa 

Electrónica
1 UNIDAD  $          20,000.00  $      20,000.00 S

840108 882110711 SERVICIO
SERVICIO DE PINTURA ARTÍSTICA URBANA EN SKATEPARKS DEL 

PARQUE CULTURAL TURUBAMBA 
Régimen especial 1 UNIDAD  $          20,000.00  $      20,000.00 S

730418 853300117 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES Y JARDINES 

PARQUES, PLAZAS, REDONDELES, PARTERRES DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO FASE 3

Catálogo Electrónico 1 m2 137,500.00$             137,500.00$        S

730418 853300117 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES Y JARDINES 

PARQUES, PLAZAS, REDONDELES, PARTERRES DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO FASE 4

Catálogo Electrónico 1 m2 57,060.00$               57,060.00$          S

730425 389602011 SERVICIO
MANTENIMIENTO ESCULTURA SOL RECTO - INGRESO ORIENTAL DE 

QUITO
Régimen especial 1 UNIDAD 12,000.00$               12,000.00$          S

730607 833990011 Servicio
Contrato complementario MULTI LANE FREE FLOW (MLFF) del Peaje 

del Túnel Guayasamín (Contrato No. 016-EPMMOP-2020)
Licitacion 1 global 175,765.71$             175,765.71$        S

750105 541210012 obra

CONTRATACIÓN SERVICIO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PEAJE

ELECTRÓNICO “MULTI LANE FREE FLOW” AVENIDA

INTEROCEÁNICA, INCLUYE SISTEMA, EQUIPOS COMPLEMENTARIOS,

SOPORTE TÉCNICO, CONSTRUCCIÓN DE PÓRTICO Y SALA TÉCNICA,

Y MANTENIMIENTO

Menor cuantia 1 global 53,431.22$               53,431.22$           S

730607 833990011 Servicio

CONTRATACIÓN SERVICIO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PEAJE

ELECTRÓNICO “MULTI LANE FREE FLOW” AVENIDA

INTEROCEÁNICA, INCLUYE SISTEMA, EQUIPOS COMPLEMENTARIOS,

SOPORTE TÉCNICO, CONSTRUCCIÓN DE PÓRTICO Y SALA TÉCNICA,

Y MANTENIMIENTO

Licitacion 1 global 3,114,514.44$         3,114,514.44$     S

750105 532900011 OBRA
CONSTRUCCIÓN DE PUENTE PEATONAL ELEVADO SOBRE LA 

PROLONGACIÓN DE LA AV. SIMÓN BOLÍVAR, ABSCISA 5 100, CIUDAD 

BICENTENARIO 

COTIZACIÓN DE 

OBRA
1 UNIDAD 348,490.31$             348,490.31$        S

750105 532900011 OBRA PUENTE PEATONAL SOBRE LA AV. SIMON BOLIVAR, SECTOR INGRESO 

A NAYÓN

COTIZACIÓN DE 

OBRA
1 UNIDAD 351,011.55$             351,011.55$        S



 
 

 
 

 
- Reforma  

 
 
 
 
 
 
 
 

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
CPC CATALOGADO

TIPO DE 

COMPRA
DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN PROCEDIMIENTO

CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2

730813 4911400111 Bien
ADQUISCION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS 

PESADOS DE LA MARCA CHEVROLET
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $             100,000.00  $              100,000.00 C2

730813 4911400111 Bien
ADQUISCION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS 

PESADOS DE LA MARCA HINO
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $             100,000.00  $              100,000.00 C2

730813 4911400111 Bien
ADQUISCION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS 

PESADOS DE LA MARCA HYUNDAI
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $             120,000.00  $              120,000.00 C2

730813 444210112 Bien
ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO SERVICIO 

DE INSTALACIÓN PARA MAQUINARIA DE LA MARCA BOB CAT
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $               80,000.00  $                 80,000.00 C2

730813 444210112 Bien

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO SERVICIO 

DE INSTALACIÓN PARA MAQUINARIA DE LA MARCA 

CATERPILLAR

Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $             150,000.00  $              150,000.00 C2

730813 444210112 Bien
ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO SERVICIO 

DE INSTALACIÓN PARA MAQUINARIA DE LA MARCA LIU GONG
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $             200,000.00  $              200,000.00 C2

730813 444210112 Bien

ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS INCLUIDO SERVICIO 

DE INSTALACIÓN PARA MAQUINARIA DE LA MARCA WAKER 

NEUSON

Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $               27,000.00  $                 27,000.00 C2

730813 4911300116 Bien
 ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS 

LIVIANOS DE LA MARCA CHEVROLET Y SUZUKI
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $             130,000.00  $              130,000.00 C2

730813 442530011 Bien ADQUISICION DE REPUESTOS PARA MANTENIMIENTO DE FRANJADORAS Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad 89,285.71$                    89,285.71$                     C2

730813 4911400111 Bien
ADQUISCION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS PESADOS 

DE LA MARCA VOLKSWAGEN
Repuestos o Accesorios 1.00   Unidad  $                 100,000.00  $                  100,000.00 C2

730404 871430014 Servicio
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA MAQUINARIA PESADA MULTIMARCA 

QUE NO PUEDEN SER REALIZADOS EN LOS TALLERES EPMMOP
Cotización 1.00   Unidad  $                 200,000.00  $                  200,000.00 C2

730405 871430014 Servicio

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA VEHICULOS LIVIANOS 

MULTIMARCA QUE NO PUEDEN SER REALIZADOS EN LOS 

TALLERES EPMMOP

Cotización 1.00   Unidad  $             100,000.00  $              100,000.00 C1

730814 153200012 BIEN ADQUISICIÓN DE CASCAJO Subasta Inversa Electrónica 1.00   m3  $               12,500.00  $                 12,500.00 C2

840105 36111002104 BIEN

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, CAMIÓN Y 

GRÚA PLATAFORMA PARA LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 

DE PARQUES Y ESPACIOS VERDES.  

Subasta Inversa Electrónica 1.00   UNIDAD  $             166,035.68  $              166,035.68 C2

730402 544000112 Bien

CAMBIO DE PLANCHAS DE POLICARBONATO EN EDIFICIO 

OPERATIVO, CUBIERTAS DE ANDENES, PINTURA DE ESTRUCTURA 

METÁ•LICA, IMPERMEABILIZACIÓ“N Y TRABAJOS MENORES EN EL 

TERMINAL QUITUMBE

Cotización 1.00   Unidad  $             324,112.52  $              324,112.52 C1  

840107 452400015 Bien

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN SISTEMA DE CONTROL Y 

OPERACION DE INGRESOS A TERMINALES MICRORREGIONALES 

ADMINISTRADOS POR LA EPMMOP

Subasta Inversa Electrónica 1.00   GLOBAL  $               84,995.54  $                 84,995.54  C2

530602 822110111 CONSULTORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE AUDITORÍA PARA 

DICTAMINAR LA RAZONABILIDAD DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DE LA EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE 

MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS, POR EL EJERCICIO ECONÓMICO 

DEL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021.

CONTRATACION DIRECTA 1.00   UNIDAD  $                  9,000.00  $                   9,000.00 C2

730813 452300015 BIEN

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, REPUESTOS Y MATERIALES 

ELÉCTRICOS PARA EL MANTENIMIENTO DEL SISTEMA 

SEMAFORIZADO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
1.00   UNIDAD  $             177,459.60  $              177,459.60 C2

730811 532110011 BIEN

ADQUISICIÓN DE ELEMENTOS DE SEGURIDAD VIAL: BARRERAS 

ASIMÉTRICAS DE HORMIGÓN TIPO NEW JERSEY, INCLUYE 

TRANSPORTE E INSTALACIÓN

SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
1.00   UNIDAD  $             333,158.00  $              333,158.00 C2



 
 

 
 

 
- Eliminación 

 
 
 
 
Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el 
Presupuesto Institucional. 
 
Art. 3.- Disponer a la Gerencia de Planificación, publique la presente Resolución en el 
portal www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 
 
Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, 
serán las responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que 
entrará en vigor a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 11 días del 
mes de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EPMMOP 

PARTIDA 

PRESUPUESTARI

A

CPC CATALOGADO TIPO DE COMPRA PROCEDIMIENTO DETALLE / DESCRIPCIÓN DE LA CONTRATACIÓN
CANTIDAD 

REQUERIDA

UNIDAD DE 

MEDIDA
COSTO UNITARIO VALOR TOTAL CUATRIMESTRE 1 CUATRIMESTRE 2

730811 411212011 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica
ADQUISICION DE MATERIALES PARA SOLDADURA 1.00   Unidad  $           25,000.00  $        25,000.00 C2

730811 39200111 BIEN Infima Cuantía
ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE TEPES DE CÉSPED NATURAL PARA 

VARIOS PROYECTOS DE ESPACIO PÚBLICO EN EL DMQ.
1 m2  $           30,000.00  $        30,000.00 C1

730425 325300014 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y MATERIALES PARA LA CONSTRUCCIÓN, 

MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE ARTE PÚBLICO EN PARQUES 

Y ESPACIOS VERDES DEL DMQ.

1.00   Unidad  $           78,555.58  $        78,555.58 C1

750104 542700214 Servicio
Subastas Inversa 

Electrónica

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE ADOQUINADO PARA EL PARQUE DE 

LA RESILIENCIA
1.00  

Metro 

Cuadrado
 $           83,462.72  $        83,462.72 C1

730811 262100916 Bien
Subasta Inversa 

Electrónica

ADQUISICIÓN Y COLOCACIÓN DE GEOMALLA PARA LOS HUMEDALES 

DEL PARQUE CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE DE LA RESILIENCIA
1.00   Unidad  $           59,880.20  $        59,880.20  C2

750105 833990011 Servicio Licitación
CONTRATO MULTI-LANE FREE-FLOW MLFF DEL PEAJE DEL TUNEL 

OSWALDO GUAYASAMIN 2022-2023
1.00   Unidad  $        558,035.71  $      558,035.71 C2

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2022-04-11T15:21:36-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




